
 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Семейный кодекс 

Российской Федерации 
 

 
Заслушав и обсудив информацию члена комиссии Молодежного 

парламента по правовым вопросам, контролю и регламенту А.Я. Яруллину о 

внесении изменений в Семейный кодекс Российской Федерации, 

Молодежный парламент при Государственном Совете Республики Татарстан 

 РЕШИЛ: 
 

1. Одобрить проект федерального закона «О внесении изменений в статью 
8 Федерального закона «Семейный кодекс Российской Федерации» от 29 

декабря 1995 года N 223-ФЗ». 

2. Направить указанное решение в Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по социальной политике. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя 

комиссии  по  правовым  вопросам,  контролю  и  регламенту (Д.В. Юдин). 

 
 

Председатель 

Молодежного парламента  Н.К. Шимина 

 

 
г. Казань 

15 января 2021 года 

№ 64 I-МП 



Приложение к решению 

Молодежного парламента при 

Государственном Совете Республики Татарстан 

от 15 января 2021 года № 64 I-МП 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

«О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Семейный кодекс 

Российской Федерации» от 29 декабря 1995 года N 223-ФЗ» 

 
Статья 8 

 
Внести в Федеральный закон «Семейный кодекс Российской Федерации» от 29 

декабря 1995 года N 223-ФЗ следующие изменения: 

 
Пункт 1 Статья 8 изложить в следующей редакции: 

«Защита семейных прав осуществляется судом по правилам гражданского 

судопроизводства, с обязательным проведением досудебного порядка урегулирования 

спора по категориям дел, в которых затрагиваются права несовершеннолетних детей 

через органы опеки и попечительства или медиаторов, осуществляющих свою 

деятельность на профессиональной основе». 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального 

закона «Семейный кодекс Российской Федерации» 

от 29 декабря 1995 года N 223-ФЗ» 

 
Одной из наиболее актуальных проблем современного общества являются 

проблемы семейных взаимоотношений. Самой распространенной проблемой является 

способ решения семейных конфликтов в судебном порядке, исходя из своих личных 

переживаний и обид, с целью причинить вред бывшему супругу или иным лицам, 

зачастую минуя интересы детей. 

Семейные отношения традиционно считаются одной из наиболее деликатных, но 

в то же время важнейших сфер человеческой жизни. Однако при этом ежегодно тысячи 

семейных конфликтов выплескиваются на публичное обсуждение – в рамках открытого 

судебного заседания, которое предусмотрено в Российской Федерации Гражданским 

процессуальным кодексом. Такими становятся бракоразводные процессы, раздел 

совместно нажитого имущества, лишение родительских прав, 

установление/оспаривание отцовства, дела по определению места жительства детей и 

другие споры. 

Согласно статистике Верховного суда Российской Федерации за 2017 год, суды 

общей юрисдикции рассмотрели свыше 1 млн дел, связанных с семейными 

отношениями. 

Формирование гражданского общества тесно связано со становлением отдельной 

личности. Задача государства и общества в целом наполнять социум людьми с активной 

жизненной позицией, создавать благоприятные условия для взросления, получения 

образования, развития личности. Вопрос урегулирования семейных конфликтов – в 

ведении семейного права, судебный порядок разбора таких разногласий долгий процесс, 

которому сопутствуют затяжные внутрисемейные конфликты. И, как следствие, 

затягивание разрешения сказывается на обстановке, в которой живут дети. 

Во время судебных тяжб супруги зачастую манипулируют друг другом 

посредством детей. Угрожая прекратить общение, настраивая детей против одного из 

родителей, бывшие супруги создают нездоровую атмосферу в жизни ребенка. 

Статистические данные о соотношении браков и разводов в 2019 году 

свидетельствуют о том, что на 1 000 заключенных браков приходился 551 развод. 

Особого внимания заслуживает вопрос расторжения браков, в которых воспитываются 

несовершеннолетние дети. По данным Управления ЗАГС Кабинета Министров 

Республики Татарстан, в прошлом году свыше 80% разводов (10 709) состоялось на 

основании решений судов. В 2019 году 11 588 детей пережили кризисную ситуацию 

развода родителей. 

В связи с описанной мной ситуацией считаю обязательной введение процедуры 

досудебного урегулирования спора в семейные правоотношения, как минимум в случае 

расторжения брака с наличием общих детей. 



Действующий пункт 1 статьи 8 Семейного кодекса Российской Федерации не 

предусматривает обязательного досудебного урегулирования спора (медиации).  

При расторжении брака с детьми, при отсутствии соглашений о дальнейшем их 

воспитании между родителями в процесс вступают органы опеки и попечительства, 

чтобы быть третьей стороной и отстаивать интересы несовершеннолетних. Однако, 

считаю, что присутствие данных органов в процессе принесет больше практического 

эффекта если обращаться в них на стадии досудебного урегулирования спорных 

моментов. Конечно речь идет уже не о стандартной процедуре, а об участии в 

разрешении конфликта куратора конкретного бракоразводного процесса, назовем его – 

медиатором. 

Медиатор – это человек, который помогает противоборствующим сторонам 

разобраться в решении социальных конфликтов, к примеру, при разводе. Данный 

специалист имеет право осуществлять деятельность в соответствии с Федеральным 

законом РФ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием 

посредника». 

Главная функция медиатора - это акцент на комфорте детей и указание на 

недопустимость манипуляций. И уже сам медиатор будет принимать решение о 

привлечении психолога, юридической консультации и прочих необходимых мер. 

Досудебный порядок урегулирования позволит сторонам не только достигнуть 

компромисса по воспитанию детей и материальным благам, но и при участии третьей 

стороны в процессе держать бывших супругах в рамках, а возможно и предотвратить 

бракоразводный процессе в принципе. 

Практика обращения в органы опеки для привлечения медиатора к 

урегулированию семейных правоотношений должна носить статус обязательной 

досудебной процедуры. Именно об этом внесение изменений в Семейный кодекс РФ в 

п.1.ст.8- о обязательном проведении досудебного порядка урегулирования споров 

(медиации). По моему мнению, следует создать специальный отдел по работе с 

досудебными обращениями в органах опеки и попечительства. 

Создание такого отдела не исключает возможность обращение к уже 

существующим медиаторам. В настоящее время в нашей стране в целях проведения 

процедуры медиации могут быть привлечены как конкретные медиаторы, так и 

организации, осуществляющие деятельность по обеспечению проведения процедуры 

медиации (п. 4 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года 

№193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием 

посредника (процедуре медиации)»). 

Применение медиации в семейных спорах положительно повлияет на атмосферу в 

семье, поможет избежать затянувшихся конфликтов и судебных разбирательств, 

поможет уменьшить или избежать психологическую нагрузку на детей. 

Таким образом, среди преимуществ досудебного порядка урегулирования спора 

можно выделить следующие: 

1. Эта процедура направлена на укрепление семейных ценностей; 

2. Снятие психологической нагрузки с детей. Полноценное общение с обоими 



родителями и отсутствие манипуляции со стороны родителя, с которым проживает 

ребенок. 

3. Участники спора не несут лишние денежные затраты. 

4. Процедура позволяет избежать репутационных рисков. 

В настоящее время информация об инициированных и завершенных судебных 

процессах, о результатах рассмотрения споров публикуется на официальных интернет- 

порталах судов. Поскольку она находится в публичном доступе, любой может 

ознакомиться с ней и сделать свои выводы, не всегда правильные. 

5. Конфликтующие стороны экономят время. 

Судебная система сегодня крайне перегружена, заседания назначаются со 

значительным интервалом, и все это сказывается на общем сроке рассмотрения споров. 

Порой это может длиться годами, в то время как ребенок в период ведения судебного 

разбирательства может не общаться с одним из родителей, теряя с ним связь. Причем 

подача искового заявления в суд – сложная процедура. Исковые требования необходимо 

подкрепить доказательствами и ссылками на статьи законов. Если при составлении иска 

не были соблюдены требования процессуального законодательства, суд может его 

оставить без движения или вернуть. В результате уходит еще больше времени. 

6. Принятое решение отвечает интересам всех сторон. 

Судебные решения не всегда оправдывают ожидания сторон. Кроме того, спор 

рассматривается в рамках иска, который должен иметь конкретные предмет и 

основание, а для комплексного решения проблемы могут потребоваться дополнительное 

обращение в суд, объединение производств и т.д. Как следствие, решение суда часто не 

в полной мере устраивает даже сторону, в пользу которой оно вынесено. А при 

урегулировании спора в досудебном порядке стороны рассматривают сразу весь 

комплекс проблем и приходят к взаимовыгодному решению. 

7. При досудебном разрешении спора не наступают негативные последствия. 

При обращении в суд истец нередко просит применить меры обеспечительного 

характера. Суд, удовлетворяя его требования, может наложить арест на счета и 

имущество, запретить или ограничить совершение действий или принять иные меры. В 

процедуре досудебного урегулирования спора такие меры не применяются. 

Таким образом, внесение изменений в пункт 1 статье 8 Семейного кодекса РФ 

приведет к положительным последствиям для всех причастных к семейным спорам лиц. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального 

закона «Семейный кодекс Российской Федерации» 

от 29 декабря 1995 года N 223-ФЗ» 

 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Семейный кодекс 

Российской Федерации» дополнительных расходов федерального бюджета не 

потребует. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального 

закона «Семейный кодекс Российской Федерации» 

от 29 декабря 1995 года N 223-ФЗ» 
 

№ Действующая редакция 

Федерального закона 

Предлагаемые 

изменения 

Редакция Федерального закона с 

учетом предлагаемых изменений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. 

Статья 8. 

Защита семейных прав 
 

1. Защита семейных прав 

осуществляется судом по 
правилам гражданского 

судопроизводства, а в случаях, 

предусмотренных настоящим 

Кодексом, государственными 
органами, в том числе 

органами опеки и 
попечительства. (в ред. 
Федерального закона от 

29.12.2006 N 258-ФЗ) (см. текст 
в предыдущей редакции) 2. 

Защита семейных прав 

осуществляется способами, 

предусмотренными 
соответствующими статьями 

настоящего Кодекса, а также 

иными способами, 

предусмотренными законом. (в 
ред. Федерального закона от 

30.12.2015 N 457-ФЗ) (см. текст 

в предыдущей редакции). 

Пункт 1 Статья 8 

изложить в следующей 

редакции: 

 

«Защита семейных 
прав осуществляется 

судом по правилам 

гражданского 

судопроизводства, с 
обязательным 

проведением 

досудебного порядка 

урегулирования спора 
по категориям дел, в 

которых 

затрагиваются права 

несовершеннолетних 
детей через органы 

опеки и 

попечительства или 
медиаторов, 

осуществляющих свою 

деятельность на 

профессиональной 
основе». 

Статья 8. 

Защита семейных прав 
 

1. Защита семейных прав 
осуществляется судом по правилам 

гражданского судопроизводства, с 

обязательным проведением 

досудебного порядка 
урегулирования спора по категориям 

дел, в которых затрагиваются права 

несовершеннолетних детей через 

органы опеки и попечительства или 
медиаторов, осуществляющих свою 

деятельность на профессиональной 

основе. 

2. Защита семейных прав 
осуществляется способами, 

предусмотренными 

соответствующими статьями 
настоящего Кодекса, а также иными 

способами, предусмотренными 

законом. (в ред. Федерального 
закона от 30.12.2015 N 457-ФЗ) (см. 

текст в предыдущей редакции). 

 


	Приложение к решению Молодежного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан от 15 января 2021 года № 64 I-МП
	ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
	СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА


